
PORTARIA N.º 031/2024 - REITORIA/UNESPAR

Altera  a  nomenclatura  de  cargo/função  e  o
enquadramento  salarial dos  contratos  CRES  da
UNESPAR.

A  Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais;

Considerando o art. 8º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005;

Considerando a Lei Estadual nº 21.583, de 14 de julho de 2023.

Considerando o protocolo nº 20.840.477-6, apensado ao protocolado 20.965.563-2;

R E S O L V E:

Art.  1º  Alterar a  nomenclatura  do  cargo/função  e  o  enquadramento  salarial  dos

Agentes  Universitários  em  Contrato  de  Regime  Especial  -  CRES  da  UNESPAR,

conforme  o  Anexo  Único  desta  Portaria,  em  consonância  à  nomenclatura  e  aos

vencimentos adotados na Lei Estadual nº 21.583, de 14 de julho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data citada, revogadas as disposições

em contrário.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 08 de janeiro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora



ANEXO ÚNICO

Campus de Apucarana

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

ALISSON ERICK DE 
OLIVEIRA

13.XXX.800-0 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

GUSTAVO GONÇALVES
PEREIRA SILVA

16.XXX.682-3 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/11/2023

JOSE RICARDO DE 
GOES GOMES

16.XXX.077-0 Agente Universitário
Profissional

Analista de
Informática

R$ 7.616,88 02/10/2023

NAURA NATHALIE 
SOUSA SANTOS DA 
SILVA

12.XXX.961-5 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

RICARDO YUKIO 
OMURA

7.XXX.085-4 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 25/09/2023

Campus de Campo Mourão

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

ANA CAROLINE DE 
SANTANA DE MOURA

13.XXX.706-7 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

MIRELE PORTO DO 
PRADO

12.XXX.697-9 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

Curitiba – Escritório Operacional - Reitoria

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

ALEXANDRE 
BELGONE CAMPOS

16.XXX.254-8 Agente Universitário
Profissional

Engenheiro
Civil

R$ 7.616,88 01/08/2023

BARBARA LOUISE 
KALINOWSKI

12.XXX.429-8 Agente Universitário
Profissional

Engenheiro
Civil

R$ 7.616,88 01/08/2023

CAMILA CASTANHA 13.XXX.328-0 Agente Universitário
Profissional

Engenheiro
Civil

R$ 7.616,88 01/08/2023

CAROLINA NAGY 
CORREIA

13.XXX.196-6 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 03/10/2023

LARISSA URBINA 
BENTO

42XXX772-3/SP Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 03/10/2023

LEONARDO DOS 
ANJOS BOSLOOPER

14.XXX.727-5 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 23/10/2023

LIVIA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

13.XXX.044-0 Agente Universitário
Profissional

Secretária
Executiva

R$ 7.616,88 03/10/2023

LUCAS BERTHIER 
CARDOSO

12.XXX.244-5 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

LUCIMARA DA SILVA 
MOREIRA

8.XXX.830-2 Agente Universitário
Profissional

Administrador R$ 7.616,88 02/10/2023

MARCIA CRISTINA 3.XXX.435-8 Agente Universitário Administrador R$ 7.616,88 02/10/2023



VARELLA 
EHRENFRIED

Profissional

SARAH LAPSKY
9.XXX.425-3 Agente Universitário

de Execução
Técnico

Administrativo
R$ 4.231,60 03/10/2023

WANDERSON 
BARBIERI MOSCO

7.XXX.834-8 Agente Universitário
Profissional

Analista de
Informática

R$ 7.616,88 03/10/2023

Reitoria – Paranavai

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

ISABELA 
FERDINANDO 
AMARAL

14.XXX.312-3 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 02/10/2023

ALYSSON ALVES DE 
OLIVEIRA

15.XXX.654-8 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 04/12/2023

Campus de Curitiba I

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

BRAIAN FELIPE 
FERNANDES DA SILVA

10.XXX.433-3 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

DEREK RIBEIRO 
KEMPA

13.XXX.708-0 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 21/09/2023

KAUNE ALZIRA DA 
CRUZ FIGUEIRA

14.XXX.251-4 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

ULISSES ATILA 
ARRAIS E MOURA

8.XXX.863-0 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 03/10/2023

Campus de Curitiba II

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

CYNTHIA NOVAIS 
RODRIGUES

20.XXX.947-9/RJ Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 02/10/2023

DENIS KAUAN DOS 
SANTOS

10.XXX.625-6 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 25/09/2023

JOSIEL DA SILVA 
BRAGA

9.XXX.950-6 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

LARISSA RAQUEL 
SEXTOS

1.XXX.525-2 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

Campus de Paranaguá

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

JONATAS SILVEIRA DO
NASCIMENTO

10.XXX.590-8 Agente Universitário
Profissional

Analista de
Informática

R$ 7.616,88 01/08/2023

JESIEL CARDOSO 
LIMA JÚNIOR

14.XXX.471-0 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023



LAUREN STREGLITZ 
MENDES

14.XXX.922-8 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

RENATA ROCHA 
COSTA

10.XXX.893-5 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

VICTORIA ALVES 
MARCONDES

13.XXX.041-8 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 02/10/2023

Campus de Paranavaí

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

ALLAN SORRILHA 
MEIRA BARROS

12.XXX.161-8 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 25/09/2023

CASSIA HARUMI 
SHIBUYA

10.XXX.436-9 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 02/10/2023

CRISTIANO 
DOMICIANO 
BERGAMO

12.XXX.201-9 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

DAYANE APARECIDA 
TOMIKO DE ANDRADE

13.XXX.157-0 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

SOFIA GABRIELA 
PEREIRA SANGA

13.XXX.697-0 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 06/10/2023

YASMIN YUMI 
MENEZES FUKUSHIMA

15.XXX.980-9 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/12/2023

Campus de União da Vitória

Nome RG Nomenclatura do
cargo

Função Vencimento Efeitos
financeiros

ALESSANDRA DELLA 
JACOMA

10.XXX.183-0 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

JAQUELINE ARAUJO
13.XXX.183-0 Agente Universitário

Profissional
Intérprete de

LIBRAS
R$ 7.616,88 27/09/2023

MAIARA CAROLINA 
GONÇALVES

10.XXX.333-7 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023

RITA DE CASSIA 
BAIAK

13.XXX.852-1 Agente Universitário
de Execução

Técnico
Administrativo

R$ 4.231,60 01/08/2023


